Дело № 5- 98-349/2017
                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2017 года                                                                                   г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, при секретаре Керенской А.А., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Погорелова А.Т., потерпевшей – Комаровой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Погорелова Анатолия Трофимовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                  УСТАНОВИЛ:
«ДАТА» примерно в «ВРЕМЯ», Погорелов А.Т., находясь в огороде, вблизи дома «НОМЕР» по улице «УЛИЦА» в городе «ГОРОД», в ходе внезапно возникшего конфликта с Комаровой Л.В., причинил последней телесные повреждения, а именно нанес удар рукой в левую щеку, после которого Комарова Л.В. упала на землю, и продолжил наносить неоднократные удары ногами по различным частям тела Комаровой Л.В. Согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Погорелов А.Т. вину в инкриминируемом ему правонарушении не признал и пояснил, что в указанное время не видел потерпевшую, никаких повреждений ей не наносил, считает, что потерпевшая оговаривает его. Также указал на тот факт, что между ними давно возникли неприязненные отношения, потерпевшая постоянно мешает ему жить.

Потерпевшая Комарова Л.В. в судебном заседании пояснила, что в «ДАТА» к ней в гости приехала дочь со своей семьей. Примерно в «ВРЕМЯ» она пошла в огород, расположенный вблизи ее дома, чтобы покормить собаку и нарвать клубники. Возвращавшись домой, ей навстречу шел Погорелов, который начал ей угрожать, нанес удар в левую щеку, после которого она упала на землю, а он продолжил наносить неоднократные удары ногами по различным частям тела Комаровой Л.В.
Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО1 и ФИО2, предупрежденные об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний при производстве по делу об административном правонарушении, пояснили, что «ДАТА» приехали в гости к матери Комаровой Л.В. Примерно в «ВРЕМЯ» она пошла в огород, расположенный вблизи ее дома, чтобы покормить собаку и нарвать клубники. Поскольку ее не было около «ВРЕМЯ», пошли в огород искать ее. Из огорода им навстречу выбежал Погорелов А.Т. После чего нашли Комарову Л.В., которая заявила, что ее избил Погорелов и просила вызвать полицию.
Выслушав в судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о следующем.
Согласно учредительных положений части 3 статьи 19, части 2 статьи 21 Конституции Российской Федерации, мужчина и женщина имеют равные права и свободы, и равные возможности для их реализации. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию. Никто не может быть без добровольного согласия подвергнут медицинским, научным или иным опытам.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.

Умысел – такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как установлено в судебном заседании, Погорелов А.Т. умышленно нанес Комаровой Л.В.  побои – нанес удар рукой в левую щеку, после которого Комарова Л.В. упала на землю, и продолжил наносить неоднократные удары ногами по различным частям тела Комаровой Л.В., то есть причинил ей телесные повреждения, а именно: ушибленная рана теменной области головы; ссадина, кровоподтек подвздошной области справа, грудной клетки справа; ссадины, кровоподтеки обеих верхних конечной, груди; ссадины шеи, лица, левого и правого колена, левого бедра, левой и правой голени; кровоподтеки левого глаза, ягодичной области справа, правого бедра, которое согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Кроме того,  согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» у потерпевшей Комаровой Л.В. обнаружен закрытый перелом головки левой лучевой кости в типичном месте, ссадина ладонной поверхности левой кисти, которые влекут за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21 дня) и, согласно п.7.1 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года №194 (н), расцениваются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровья человека.

Согласно постановлению УУП ОУУП ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте Ступакова А.В. от «ДАТА», в возбуждении уголовного дела по ст.ст.112, 116 УК РФ в отношении Погорелова А.Т. отказано в связи с отсутствием в его действиях составов данных преступлений.
Такие действия Погорелова А.Т. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Несмотря на непризнание своей вины, виновность Погорелова А.Т. подтверждаются следующими доказательствами:
- показаниями потерпевшей Комаровой Л.В., данными в судебном заседании, согласно которым «ДАТА» примерно в «ВРЕМЯ» в огороде, расположенном вблизи ее дома, встретила Погорелова, который начал ей угрожать, нанес удар в левую щеку, после которого она упала на землю, а он продолжил наносить неоднократные удары ногами по различным частям тела;
- актом СМО «НОМЕР» Ялтинского отделения ГБУЗ Республики Крым «Крымское Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от «ДАТА», согласно которому у Комаровой Л.В. обнаружены следующие повреждения: ушибленная рана теменной области головы; ссадина, кровоподтек подвздошной области справа, грудной клетки справа; ссадины, кровоподтеки обеих верхних конечной, груди; ссадины шеи, лица, левого и правого колена, левого бедра, левой и правой голени; кровоподтеки левого глаза, ягодичной области справа, правого бедра, которое согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Кроме того,  согласно акту СМО «НОМЕР» от «ДАТА» у потерпевшей Комаровой Л.В. обнаружен закрытый перелом головки левой лучевой кости в типичном месте, ссадина ладонной поверхности левой кисти, которые влекут за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21 дня) и, согласно п.7.1 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года №194 (н), расцениваются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровья человека. Вышеуказанные повреждения могли образоваться в срок, не противоречащий «ДАТА», что подтверждается временем обращения потерпевшей за медицинской помощью, их морфологическими характеристиками (кровоподтеки багрово-фиолетового оттенка с нечеткими контурами; корочка ссадин на уровне неповрежденной кожи);
- протоколом об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА», составленным компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, в котором описано событие правонарушения;
- заявлением потерпевшей Комаровой Л.В. от «ДАТА», в котором она была предупреждена об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ;
-письменными объяснениями потерпевшей Комаровой Л.В., согласующимися с ее показаниями, данными в судебном заседании;

-письменными пояснениями свидетелей ФИО1 и ФИО2, согласующимися с их показаниями, данными в судебном заседании;
- протоколом осмотра места происшествия от «ДАТА»;

- таблицей фотоиллюстраций;

- постановлением УУП ОУУП ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте Ступакова А.В. от «ДАТА» об отказе в возбуждении уголовного дела по ст.ст.112, 116 УК РФ в отношении Погорелова А.Т., в связи с отсутствием в его действиях составов данных преступлений.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Погорелова А.Т. в совершении административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 2.6 КоАП РФ иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, совершившие на территории Российской Федерации административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях (за исключением иностранных граждан, пользующихся иммунитетом от административной юрисдикции Российской Федерации в соответствии с федеральными законами и международными договорами Российской Федерации - ч. 3 ст. 2.6 КоАП РФ).
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел нормы действующего законодательства российской Федерации нарушены не были.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Погорелову А.Т. принимается во внимание его личность, в том числе отсутствие постоянного места регистрации и работы, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде административного ареста учитываются положения ч.2 ст.3.9 КоАП РФ. Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено. Для назначения наказания в виде административного штрафа перед судом не ходатайствовал и не привел обоснованных условий для его назначения, поскольку постоянного заработка не имеет.

Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья
                                                       ПОСТАНОВИЛ:
Погорелова Анатолия Трофимовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 19 часов 00 минут 28 июня 2017 года.
Исполнение данного постановления поручить сотрудникам УМВД России по г. Ялте.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                К.Г. Чинов

«СГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_______________К.Г.Чинов